repelendo.
CAP.XXXIX.DeoclavaDomini.
CAP.XL. De Epipliania.
CAP.XLI. De Doininicisposl Epiphaniam.
CAP.XL1I,De duobus fesiis in unum diem concur-

renlibus.
CAr. XLIII.Dé marlyribus Rom. pontificibus.
CAP.XI.1V.Deoctavis saiictonim.
CAP.XLY, De priori vespera Doininicanini.
CAP.XLVI.Deaqua aspersionis,Gloria in excelsis

lie missaest, Credoin unum.
" CAP.XLVH.DeSepluagesima.

CAP.XLVIII. De festis infra Septuagesimam \ê
Qniiiqiiagesimamconcurrentibus.

CAP.XL1X.DeCapiteJejunii. .•
CAP.L. DeQuadragesima.
CAP.Ll. De oralione super populum.
CAP.LU. Dediebus Dominica?passionis.
CAP.LUI. DeSabbalosancto.
CAP.L1V.De Paschali observatione.
CAP.LV.De festisinfra Paschale tempus.
CAP.LVI. DePascha annolino.
CAP.LYH. De Litaniis.
CAP.LVIll. De hebdottiadaPentecostes.
CAP.LIX.Deoclava Pentecostes.
CAP.LX. De officioS. Trinilatis.
CAP.LXl. Deconcordia et ordine offieiorum.
CAP.LXlt. De Dominicali officionon tacile proelf

mittendo.
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CAP.I. — Deinlroilu missoe.

Pre.-.bylcr,cum se parai ad missam, juxla.Ro-
manamconsueludinemdécantai hos psalmos; Quam

dilecta,Benedixisli,Inclina, Domine,Credidi (Psal.
Lxxxiu, LXXXIV,LXXXV,cxv); deindeKvptzD.ÉÎWOV,
Pater nosler, cumprecibus et oralione pro peccalis,
videlicel ul inlus et exlerius summo sacerdoii pla-
cere valeal, quem cum sacratissima oblatione sibi

oiiinibusque Christianis placare desiderat, Paratus
aulem intrat ad allare,. et facit confessionem,quia
scriplum est : Sapiens accusatorest sui in principio
(Prov. xn) ; et auliqua?legissaeerdôtesprimum pro
se, deinde pro populo offerre solili erant-{Hebr. vli,
Lev. xvi): Intérim cantalur antiphona ad Introiluhtj
quoeab întroitu sacerdolis ad allare hocnomenme-
ruit habere (1). Hanc ad Introilum dici Coelestinus

papa, in ordine quadragesimus quinlus,; instiiûit,
cum usque ad ejus tehtpora ante sacrificiumEpistola
lantum Pauli el evangelium legeretur. Lilanioequoe
sequunluf propler ipsa GroecaVerbaa Groecis as-

sumploeçreduiilur.
CAP.IL —De Gloria in excelsis, et Dominusvobis-

cum.
' In omni festo quod plénumhabet ofïïciuim,excepio
intra AdventumDomini,et Septuagesimam, et na-
iali Innocentium, tant presbyter quam episçopus

•Gloria in excelsisdicunl. Quod eliam nunquam posl
meridieni legilur dicendum , nisi in Coeha Do-
mini (2), ubi chrisma conficilur, el in Sabbalis
Paseha?et Pentecostes.Deindeversus ad populum,
dicit : Dominus vobiscum.Respondetur : Et cum (
spirilu tuo. Notandum ex his verbis plures esse
debere respondenleset unum salutantem.Sieut enim

înepie responderetur, El cum spirilu vestro, cum
unus esset salutalor, sic incongrue salutatur per,
Dominusvobiscum,.cumunus lanlum adsit vel nul-
lus. Hocutique bealissimi Paires aposlolici, Aita-

cletus, qui a beato Petro quintus, et Soler, in or-

dinedecimus lertius, decretis suis firmavere, ut sa-

cerdos sempervel lertius esset, dum missas céle-

hrarel. Zacharias aulem, vir apostolicus, in ordine

nonagesimus lertius, consliluil ne saeerdôtes ad

celebranda missarum solemnia eum baculo intra-

rénl, nec velalocapite altari astarent. Sancii quo*
que Patres in Aurelianensi concilio,capitule tertio,
conslituerunt ut ad salutâtiones sacerdolis non so-

lunt clerici el Deo dicali, sed et omnis plebsconsona
voce respondeat.

CAP.III.— De prima in missa oralione.

Sequitur oralio quam Collectant dicunt, eo quod
sacerdos, qui legatione fungitur pro popuload Do-
minum (II Cor. v), omniumpelitiones ea oralione

colligat alque concludat. Illoetamen oraiiones spé-
ciales Collecta?vocari videntur, quoeapud Romanos

saper colleciampopuli fiunt, dum colligilur, ut pro
cédai de una ecclesiain aliam,-ad stationem facien-
dam ; ut in"Capite Jejunii illa oralio : Concèdequoe-

¬sumus, apud Sanclant Anastasiam supra collectant

populidicilur, qui stationemapud SaflclamSabinatn
celëbralurus est.

CAP.IV. —.'Denuméroprationumin missa.

Juxta RomanumOrdinemnonnisiùnamorationem

ante lectionem dicere debemus, ul Amalarius in

prologo libri sui De ofiiciis, se ab ipsis Romanis
didicissefatelur. Hoé utique et insliiutio officiorunt

exigera videtur.ut, sicut ad unam missam, unaiu

lantum leclionemet evangeliumlegimus,item unum

iniroilum, imo unum officiumcantamus.nihilominus
et unam orationem dieamus. Sed hoc jam pauci
observant; imoiplures in lanlum oraiiones multipli-
caritj ul auditores suos sibi ingraios efficianl, et

populumDei potius averlanl quant ad sacrificanduni

Billiciant. Hocautem sapientioribusmullumdisplicet,

qui elsi aliquando anifquam traditionent, aliis mo-

rigerando, exceduht, in ipsa lamen sua excessione

modumténere el aliquamrationeriiallendere soient.

Undeet in missa, elsi non semperunà lantum ora-

tione sinl conteiili, sepienarium lamen numerum iu

orationibus raro ex'cedunt: quem utique numerum

nec Dominicaoralio excedit, quoecum solis septem

petiiionibusomnia corpori et animoenecessariacom-

piehendil. Hocautem summopere soient observare,
utin missa aut unam, aul 1res, aut'quinquf. aut

septem orationes dicani. Unam propler Rooeanam

traditionent; 1res, quia Dominus anle passionem
suant ter orasse legitur ; quinque, propler quinqne-

partiiam ejus passionem, in cujus commemoratione

2 hoec eadem celebramus officia; septem, quia èl

apostoliseptempetitionesDominica?orationis adeon-

secrationem eorumdem mysteriorum fréquentasse
legiihtur. _lnNativitate taitien Dominiad missam in

Biane,Romani oralionem de sancla Anasiasia adji-
ciunt, quia stationem in ecclesia ejusdem martyris
ad eamdem missam agunt. Et nos quoque illos in

illa adjeelione imitamur, licet non eamdein adje-
clionis occasionem habere videamur. Rarissime

quidem diligenliores officiorunt observatores, alios

in oralionibusnuméros admiltunt, nisi el quos nos

supra co.mpetentimysterioinsigniloshotaviinus.

CAP.Y. '—De dulhenlicisorationibus.

Alias quoque oraiiones, nisi antiqùas et Grego-

rianas, difficillimeadmiltunt, utpole quas in anti-
D quioribuset emendâlioribusSacramehlàriis maxime

inventant. Nam oclavumAfricana?provinoia?conci-

lium, cui sanclus Augustinus, imo ducenli et qua-
tuordecim sancii Patres iniérfueritni, capitulodue-
decimoita consliluil (Concil.Milevil'anum,can.1-2):

Nulloepreces,veloraiiones, velmissoe,velproefatio-
nes,velcominéndationes,velmanusimposilionesdican-

tur,nisi in conciliofuerint probatoe.Item terlium Car-

thaginense concilium, cui item sanctus Augustinus
interfuit, capitulo vieesimo tertio : Nullus ad allare

Patrem pro Filio, velFilium pro Paire nomiiïet,sed

semperoralionemad Palremdirigat, necàualibelora-,

(1) Sic eliamAmalarius c. 5 lib. in. -
(2) Yidehac de re plura supra apud Damianumin traclalu inscriplo, Dominusvobiscum.
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twne «Ifliarmsïprobala. Oralio quidem ad Patrem .

dirigèndaest.jiixia Domhiipfoeceptum,qui discipulos
suos ila ïnsiruxit, cunt eûm inlerrogafenl; quâlilër
orare deberent : Cumslabilis, inquit,'.ad o'ràndum,
dicite: Paler noster, qui es in coelis(Watlh. x>),etc.

CAP..Yl.—De conclusioneoraiionum.

'Concludimusaulem oraiiones, Per Dominumno-

strum, videlicel Palrem' orando per Filium, juxta
ejusdemFilii proeceplum,qui in Evangelioila proe-
cèpit : Usquemodonon pelislisqùidquamPatreniin

nominemeo; petite, et accipielis(Joan. xvi). Qui et
' cffccium noslris peiitionibùs, si per ipsum. rogaye-
rîmus, promiliil, dicens : Quodcunquepelierilis
Palrem in nominemeo,dàbil vobis(Joan. xvi). Unde
et orationes plurimas, vel pêne omnes, salis con-

grue ita concludimus: Per Dominumnosirum. Pau-

cîssimoeenim.[autem] iilveniuntur quoepro compe-
ienlia sensus alia conclusione finiarilur.Ut illa :

Proesla, quoesumus,omnipotensDeus, ut nalus Sal-

valor, etc. Qui tecum vivit et régnât. Item et illa :
i-Deus, cujus Filius in alla coelomm,elc. Dominum

nosirum Jesum Chrislum, qui tecum vivit, elc. In

qualibet aulem conclusione commemoralionem
sancloeTrinilatis observare sdlemus,juxta quod in
entendatioribus Sacramenlariis expression inveni-
ritus.[Adeoenim sancti Paires invocalionemsancla
Trinilatis in orationibus sive benedictionïbusobser-

vabant, ul nec in ipsis sacramenlis aliquid ratura

censerent, quorum confectioni invocatio sancla?
Trinilatis defuisset, ut in sacris Paulianislarui»,
quorum el bapiismumsive ordinationes in co.nversis
iteranda censuerunt (Concil.Nicoen., can. 19, et vi

Synodus,can. 97.'] Sciendûm aulem iu illa usi-
lata conclusione,Per Dominumnostrum, quod Ro-
nianus Ordoet antiquissima exemplaria nomen Dei

inlerponurit, ubi dicilur : Qui tecum vivit et régnai
Deus; quod lamen moderni post nomen Spirilus
sancii subjungeresoient. Et hoecutique consueludo
eîiariiapud Ronianos usqûequaque adeo invaluit, ut

anliquoeIradilionis exseculiojam non sine sçandalo
locumhabere, possit, quod juxta Apostolum(Rom.'
xiv)el Evangelium(Maith. \m) in tamlevibuscausis
summostudio devitàre debemus.

CAP.VII.—-Ilerum de.conclusioneseii confirmalione
oraiionum. . i

SecundumRomanamauctoritalemnultamoratio-
nem Per eumqui ven'.urusesl concludimus,nisi sit
exorcisnius, in quo diabolosper divinunijudicium,
ut à créature Deidiscedat, exorciz'atur sive adju-
ratur. Nam in'aliis orationibus, quas Per Dominum
nostrumconcludimus,Patrem, ut nobisper amorem

Filii sui subveniat, imploramus. In exorçismo au-

tem diaboiumper Deijudicium, ul aufugial,increpa-
nius. Oiitnesauleniastanles, juxta antiquam sancio-
rum Pàirum IraditiOnem,in signum confirmationis
Amensubjungeredebent, ut comntunemorationem,

quam sacerdospro omnibus Domino libavit, con-

firment. Unde el in ,ipsa secrela Per omniasoecula

(5) Ambonevocal quod vulvilummius dixil.

A soeculorumallius dicil, ul proemissaoratio per Amen
a populopossit confirmari.'

CAP.Yfll. — De Epistolaad missamlegenaa. y
Splis subdi.aconibusinter iiiferiorésgradus Ro-

mana aucloritas conce.ditul, sacris vestibus in'duti,

Epislolam legant ad missam. Quod lamen non ex
eorum consecralione, sed polius ex ecclesiastica
concessione'rtterueruht oblinerë. Unde. et rationa-
bilîus esse videtur. ul ipse sacerdos sibi Epislolam
légat, quant ut aliquem tiondum.ordinalum sibi
asciscat ad legendum. Nam bealus Hormisda, a

sancf.0Pelro quinquagesimusterlius papa, capitulo
tertio, illum deponit, quicunque non ordinalus,
officiumordinati usurpaverit, quod utique non ex

Consecralione, nec ex. ecclesiastica consueludine
"

unquam promenât. Canones eliam alios, nisi ad
'
hoc ordinalqs, in ecclesia légère, vel in pnblico

[pulpito] psallere, vel AUeluia dicere, vel alicubi

exorcizarej in divérsis conciliis prohibuere. Nihil

autem obslat quin sacerdos in missa inferiorum
ordinum officia,si necesse fuerit, expleat; quem et

omnes inferiores oblinerë constat, qui et in missa
sacris vestibus esl indulus, sine quibus ad allare

juxta Romanuni minïslràre non debemus. Undeet

congruenlius ipse sibi officiumsubdiaconireproesen-
tat, quam quemlibet inordinatum, nec sacris vesti-
bus indulum, hoc explere'permittal.
CAP.IX. — De evangelioin qua parle sit legendum.

Diaconiquoque officiumin missa nihilominus et

P ipse conveniénlius explebit, quam alius qui sacris
vestibus non fuerit indulus. Nam eliam diaconus

lempore oblalionis et leclionis aïha indulus esse

débet, juxta quadragesimum primum Carlhaginen-
sis concilii quarli capilulum, cui sanclus Augusti-
nus, imo ducenli septem et décent

'
sancti Patres

interfiierunt. Juxta decrclum Anastasii papoenon
sedelur donec [pro dum] evangeliumlegilur; quoe

. reverentia, ut aiunt, el aposlolicoelectioni apud
Groecosexhibetur. Diaconus-cum legii evangelium,
juxta Roriianum Ordinem, in ambone (3),verlilur'
ad meridiem, ubi et masculi conveniunl;. non ad

aquilonem, ubi feminoecoiisisluni.Ad.prmcipalem
enim sexum merito verlilur, cui, ut Apostolus
iiistituit, inlirmiorsexus domi iiistitueiiduscommi.t-

n tilur. Quodautem presbyteri ad legendum evange-
lium non se ad meridiemveriunl,iioc ideoinoleyisse

credimus, quia nec Ordo illis injunxit, ul in ambo-
nem ad legendum sicul diacones ascenderent,.ubi
necessario ad masculos poliusquant' ad feminas se
vertere debereni. Namjuxta ecclesiasticantconsue-
ludinem ad allare Ieguni, ubi nulla divers)tasaudi-
torum approximat, quoe legentes magis in hanc

parlera quam in aliani converti exigat. Nusquant ibi

feminoe,sed soli religiosi ad dexleranà:èl ad sini-
slram pcrmittuntur stare. Àd sinistrum vero cornu

altaris habent librum, cum legunt evangelium,vel

cum sacrifîcant, ut in dextra parte sintexpeditioresi
ad suscipiendas oblàtibnes, sive ad çpnlicienda
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alians sacramenla. Undead aquilonehimagis quam
ad meridiemversi videiilur,cumaniiuniianl evange-
lium. Hinc itaque | utique] illa usurpalio emersisse
videtur, ut eliam diacones in ambone, contra Ro-
înanum Ordinem, se venant ad aquilonem,potius-
que se ad parlem feminarum quam masculorum
vei'lere non vereantur. Quoeusurpalio jam adeo
inolevii, ut apud plerosque quasi pra online tenea-
lur. Sed quia certissime contra ordinem est et
iuhonesia, a diligenliorihus ordinis servaloribus
iiterito refulalur. Ordoquoqueproecipilul, qui lectu-
rus est evangelium, crucem sibi facial in fronle,
vidëlicet, juxta Auguslinum, in sede ipsius vere-
eundia?,ut, eliminala omni verecundia, cum Apo-
slolo (Rom.i) non erubescat de Evangelio Chrisli,

qui se in finede illoerubiturum proedixit,quicunque J

eum liie, vel verba ejus coram hominibuserubueril.
Facial eliam sibi in peclore crucem, ne aliqua sug-
geslio diabolieum impediat, qui puro corde Evan-

gelium Dei annunliare valeat. Presbyter cum legit
evangelium, Rontano more planetam in dexleram
levai humerum, ut expeditum se terrenis affeclibus
esse demonstret ad evangeltzandum.Eadem quoque
ratione el diaconi, cum leguni, planetam lanlum in
sinislra humera ponere videntur. Item Romanus
Ordo proecipitut incensum semper proecedat evan-

gelium, cum ad allare sive in ambonem portaïur;
non aulem coneedit ul oblalio in altari thurificetur ;
quod et Amalarius in prologo libri sui De olïiciis,
Romanos devilare falelur, quamvis modo a pluri-
bus, imo pêne ab omnibususurpclur.

CAP.X. — Deoblationein allari compouenda.
Finilo evangelio, slalim esl oflerendum, dum et

offerenda^canitur, quoenomen de oblatione mu-
tuavil. Nam ordine proeposterodeineeps offertur,
poslquam in allari proposila oblatione sacerdos
populumhorlaïur ad orandum. Sanclus Alexander
papa, quinius a beato Petro, consiituit ul panis tan-
lum et vinum aqua mistum in sacrificio Domini
offeralur, quia de latere Domini sanguis et aqua
simul profluxerunt ; unde sanclus Cyprianus(epist.
ad Coecilde sacrant, calicis) : J In calice, inquit,
Dominicoaqua vino déesse non débet, ne populus,
qui per aquawi juxia Apocalypsin significalur, a
Christo separalus esse videalur. >lia aulem juxla
Romanum ordinem in altari compouendasunt, ul
oblala [i. e. hostia] in corporali posita, calix ad
dextrum latus oblala? ponalur, quasi sanguinem
Domini suscepturus, quem de lalere Dominicopro-
flnxissecredimus. Namoblalam sivepanemin verum
Chrisli corpus, sicut et vinum in sanguinem Domi-
tiicura converti non dubilamus. Soient autem pre-
sbyleri, dum sine minislris offeruni,depositaoblala
in allari palenam abscondere sub corporali, et
forlasse ideo quia juxla Ordinem acolythus débet
earn lenere involulant inler sacrificandum. Cooperi-
tur quoque calix non tant causa myslerii quant cau-

leloe, usque dum finilo Canone dicilur : Oremus,
Proeceplissalularibtis monili. Discooperitur lamen,

A dum legilur, ubidicilur: Accipienset huneproeclarum
calicem. Et ibi : Per ipsum, et cum ipso, et hoc
forlasse ideo quia caulius Ievatur sine operimento
quam coopertus.

CAP.XI. — Quid super oblatione sil dicendum.

Composilaaulem oblationein altari, dicit sacerdos
hanc oralionem juxla GallicanumOrdinem : Veni,
sanclificaior omnipolens,oelerneDeus, benedic hoc

sacrificium tuo nomini proeparatum.Per Chrislum
Dominum nostrum. Deinde anle allare inclinalus,
dicat banc oralionem, non ex aliquo ordine, sed ex
ecclesiastica consueludine : Suseipe, sanclaTrinitas,
hanc oblalionem, quam libi offerimusin memoriam

Passionis,Resurreeiionis,Ascensionis,elc. Quoeutique
oratio a diligenliorihus ordinis et comprobaloecon-

1*sueludinisobservaloribus,tantpro defunctisquampro,
vivis sola frequentatur, qui elsi multolies plurimo-
rûm consiieludini cédant, superflua tamen summo-

pere devitanl. Romanus lamen Ordo nul'am ora-

lionem institua post offerendani aille secrelam.
Ereclus aulem presbyter populumhorlaïur ad oran-;
dum, el ipse post finilani secrelam, proefatioiiem
erditur in Canonem, in qua supernorum civium
ordines merilo connumerantur, quia eisdem myste-
riis quoeibi confieiunlur, juxla atteslalionem sanclo-
rum Patrum, intéresse credunlur. Unde et angelicus
hymnus, id esl, Sanctus, sanclus, sanctus, subse-

quilur, quem bealus Sixlus papa, in ordine octavus,
consliluil ul ante sacrificiumdicerelur. Hune autem

hymnuiii et ipse sacerdos cum aliis necessariodébet

dicere, ne seipsum sua prece videalur privasse, qui
et suas voces et a.liorumangelicislaudibus admitti

deprecalus est in proefalione.Ju>ta RomanumOrdi-

nem nunquam missam [missas] absquelumine cele-

bramus : non utique ad depellendas lenebras, cum

sit clara dies, sed potius in typum illius luminis

cujus sacramenla ibi conficiinus,sine quo et in me-

ridie palpahimusut in nocte.

CAP.XII. — Quid auctumsit in Canone.

Oralionemquam Canonem,siveAciionem,propler

regularem sacramenlorum confeclionenr Romano

more appellamus, quis composuerit, aperle non

legimus, nisi quod S. Gregôrius quemdam schola-
slicum illam composuisse tesiatur. Multa lamen

D eidem Canoni a sanclis Palribus inseria legimus,
sicul a sancto Alexandrino papa, in ordine quinlo,

ipsius Dominica?passionis commemoraiioiuterseri

jubelur. Item sanclus Gregôrius papa primus : Dies-

que nostrosin tua pace disponas,usque Per Chrislum

Dominumnosirum. Et magnusLéo : Sanclumsacri-

ficium,immaculal'amhosliam,in Canoneaddidérunt.

l;em [idem]quoque GregôriusDominicainoralionem

se Canoni adjecisse in Registre suo asseril (Rcgistr.
lib. vu, ep. 63, ad JoannemSyracusanum), ubi qui-
busdam inde murmuranlibus, humili responsione
satisfecit, inconveniens esse asserens ul oralioquam
scholasticus eoiiiposuit super oblalionem dicereiur,
et illa proetermilleretur quam ipsi aposloliex insli-

luiione Dominica in confeclioneeorumdeiii sacra*
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menlorumusilassëcrederentur [credunlur]. In sum-
mis quoque festivilalibus "quoedamCanoni in illo

loco, ubi dicilur Communicantes,vel Hanc igilur

oblalionem,inlërponimus, quoelamen ex'aniiquiori-
bus et emendalioribusSacramenlariis interpbnenda
esse didicimus, videlicet in Nalivilàle Domini, in

Epiphania, in Coena, in Pascha, in Ascensione,-in

Pehtecosle. [Hujusmodi ililérpositiones efficiunt ut

illud,Communicantes,apertius per se, quasi in ca-

tholica communioriemanënles , inlelligamus, quam
ad subsequentium sanclorum communionemipsum

referamus.'j Nimisaulem temerarium videlur ut nos

aliqua Canoni ad nosirum libitum adjiciamus, nisi

quoea sanclis Palribus adjecia, vel adjiciehda esse

eognovimus; proecipue cum inter ipsos sanclos
Patres nulli aliquid adjecisse legàntur, nisi qui el

aposlolica auctoriiate proed.itihoc facere potuerunt.

XJplimumergo videlur ut in hac causa lermîno's
noslrorum patrum non excedamus, nec nos aposlo-
lica?auctorilalis reos efficiamus,si, quod soli apo-
slolica?auctorilali compelit, Canonemnoslris inter-

posiiionibusaiigmenUre proesumamus.
CAP.Xli.I.— Quid superfluumsit in.Canone.

lnlerpoitere enim soient quidamibi suas oraiiones
ubi dicilur: Mémento, Domine, famulorum famu-

larumque, et ante commemoralionemdefunclorum.
lient post nomen domini papoe sive proprii episcopi,
adjiciunt : El omnibusorilwdoxisalque calltoiicoeet

aposlolicoefidei culloribus, sëd supeifluo. Nam Ordo

stalim in sequenli versu, ubi dicilur : Mémento,

Domine, fartulornm famularumque, nobis concedil
ul omnium vivorum commemoramus, quoscuiique
voluerintus. lient posl pauca addunl : Pro quibus
libi offerimus,cum in anliquioribus el veraçioribus

Sacramenlariis, non nisi sub lerlia persona ofie-

rentes ibi [scripli] reperianlur. Item ibi : Unde et

mémores,Domine,nos lui servi,NativitalemDomini

commémorant, cum juxta Apostolum in ejusmodi
sacrificionon Nativitalem Domini, sed.morlem ejus
annuntiare debeamus. Unde et sanclus Ambrosius,
in libris SacramenlOrum: « Quotieseunque, inquit,
ofFerlursacrificium, mors Domini, resurrectio Do-

mini, ascehsioDominisignificalur.»Quodel sanclus

'Auguslinus sua allestatione confirma',. Quapropter
ttnos ibi lanlum passionis, resurrectionis et asccn-
sionis passionem, resurrectionem et ascension.eni]
commemoramus.Hoecergo omnia quoenos adjeçtiva
nolavimus, illë procul dubio superllua el eradenda

judicabil, quicunque anliquiores el emendaiiorcs

Sacramentarios diligenler insjiexerit. Scienduin est
autem quod Romana aucloritas nomina vivorum
fidelium internumerare perniittit, ubi dicilur : Mé-

mento,Domine,-famulorum,famularumque; simililer
et 'defunclorum, ubi ilerum dicilur : Mémentoeliam
el eorum nomina. Aliorumvero sanclorum nomina
annumefare non debemiis, nisi quos in Canone in-
venimus anliquiius descriptos, exceptopost, Pater

noster, in illa oralione ubi juxla ordinem quantum-

(4) Gregorium VII.

A libel[quorumlibei]sanclorumnominainternumerare

possumus. Et hoc eliam iiotandum quod persona?
proelatorumet subjeclorum in Canonedislingûuntur.
Ubi enim domini aposlolici sive episcopinosiri no-
men. assumimus, de proelalis agere videntur. De

subjeclisvero sialim in sequenli versu, ubi dicimus:

Mémento,Domine,famulorumfamularumquetuarum.

Ile.m illiid : Hanc igilur oblalionemservilutisnosiroe
de proelalissonat. Nam quodsequitur : Sedet cuncloe

familioeluoe,subjeclosvidelur inlimare. lient : Unde
el memores, Domine, nos servi lui, de proelalis, et
illud : Sedet plebslua sancla, de subjeclis agere non
dubilatur.

CAP.XIV, — Désignis super oblalionem.
De signis aulem quoesuper oblalionema diversis

B diverse Qunl, nos ab aposlolicasedepolissimumfor-
mant 'Sumere decrevimus, unde lolius Chrislianoe

religionisordinem et originem suscepintus. Nam et
illi sedi nostro lempore lalem Deus gubernatofem,
reverendat, inquam, memorioeGregorium(4) papant
imposuit, qui sub decemsuis antecessoribus, a puero
Romoenutrîius el eruditus, omnes aposlolicas Ira-
diiiones diligentissimë invesligavil, et invesligatas
studiosissime in actum referre curavil. Hune ergo
doclorem religione et auctoriiate pratcipuum, imo

aposlolicamtraditionent per ipsum in consecrandis

mysteriis polissimumimilari decrevimus. Sicul nos

ipsi per ipsum et per episcopos qui eum imiiali

suni, accepimus, impafem numerum semper-in dis-

pensaiione signorum super oblalionemobsërvamus,
C videlicet unam crucem, vel 1res, vel quinque fa-

ciendo, el hoc utique non sine cerli causa mysierii,
Nam in una cl tribus, (muniet'trinum Deum inti-
niamus. In quinque autem quinqticpariitam Domini

passionem significanius.Meriloaulem intpar Humé-

rus in ecclesiaslicis officiisfrequenlaïur, quia nun-

quam in duo oequaliaïinilaie impedienle dividilur,
sicul uniias sancloeEcclesioenullatenus eam in duo

secari palilur. In primis ubi dicilur :, Hoecdata,
hoec'munera, hoec sancla sacrificia, 1res lanlum
cruces super panent el vinum communiter facimus,
nec unquam panem a calice separamus in consigna-
lione, nisi ubi separaiini nominanlur in Canone.

lia aulem illa communiler signamus, ut érecta pars

n crucis, tanlum super panem, transvefsa autem su-

per calicem protendatur. Nam erecla pars crucis.

corpus Dominicnrosustinuil; Iransversa aulem ipsius
brachia dislendil. Unde el Calix congrue s*ibbra-

- chio ejus collocalur, quasi de lalere Dominicosan-

guinem Domini susceplurus. Cum dicimus : Hanc

igilur oblalionem,usque ad allare inclinamur, ad

exemplarChrisli, qui se humiliavit pro nobis usque
ad morlem crucis. Erecli autem cum dicimus: Be-

iiedictam,ascriplam,ralam. 1rescruces super utrum-

que simul facimus. Non enim hic sola oblala si-

gnanda est, ul quidam faciunt, sed ulrumque

sigiiatur in oblatione. Nam sequilur,«( nobis fiai

corpus cl sanguis, subaudilur, hoecoblalio; Et hoc
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juin dicilur, quarla crux super panem, el quinia A

super calicem separaiim imponilur. Congrue aulem

prius 1res lanlum cruces super ulrumque fecimus

[facimus], licet quinque voces ad signa facienda

oequipolleuleshabéremus, id esl, Benediclam,ascri-

plam, ralmn, ratienabilem, acceplabilem,videlicelut

qu'mariumnumerum nonexcederemus, et quiniam
crucem super calicem quasi quinii. vulneris indi-

çem, undesanguisprofluxit, compelenterfaceremus.
'

CAP.XV.— De accepiioneoblalionisin manus.

Deinde panis in.manus accipilùr, et aniequamre-

ponalur in allare, benedicitur.Ilem et calix elevalus
anle depositionembenedicitur. Nam et ipse Dominus

jn Evangelioulrumque legilur benedixisséaniequam
dimiticret e manibus. Accepta enim in manibusbe-

nedixil, poslea discipulis dédit (Matth. xxvi). Item, I

ubi dicilur : Hosliam puram, hosliam sanclam, ho-

sliamimmaculalam,1rescruces super ulrumquesimul

facimus, quia el ulrumque simul in eisdeni verbis

iulelligintus.Quarlain aulem crucem super panem ,
el quiniam super calicemseparalim infigimus, ité-

rant sanguinemDominicumde lalere Dominicopro-
fluenlemdésignantes.

CAP.XVI. — De commemorationeDominicoepas-
sionis.

Notahdumaulem per tolum Canonem Dominicoe

passionis commemoralionem polissimum aciitari,

juxta Dominiproeeeptumin Evangelio: Hoec,inquit,
quoliescunquefecerilis, in. mei menioriam facielis
(Matth. xxvi; Luc. XXII); et illud Aposloli : Quo-
liescunquehoc snmpserilis, morlem Dominianmni-
liabitis (l Cor. x). Undeel ipse sacerdos per tolum
Canonem in expansione manuum non lam mentis
devolionemquant Chrisli exlensionemin cruce dé-

signai, juxla illud : Expandi manus mcas Iota die.

(Isa. LXV).Nonergo digili suiil contrahendi semper,
ul quidam proe nimia caulela faciunl. Maie enim
eauii sumus, si Chrislum iniitari summopere non
siudemus. Congïuumergoest ul manusexpandainus
infra' Canonem, hoctamen -observaione quid digitis
langamus-proeterDominicorpus. Notandumquoque
in ipso Caiione quinquies, per Chrislum Dominum
nostrum, haberi; clin ipsa quinaria conclusionelion

incongruequinariam Dominivulneralionemiiiliniari.

Prcsbyler autem manus rare rcmitlere solet, nisi
cum necessario proposifam oblalionem benedicere
débet. Presbyter et bumiliaiioi.ieni.Dominiusquead

crucem, ul proedixim'us,nobis indical, cum se usque
ad. allare inclinai, dicendo : Hanc ergooblalionem.
Sialim enim in .sequenlibus.narralio de Dominica

passionë ordinalur, cujus typus usque ad Supplices
te rogamus, observatur. Ibi videlicet sacerdos se

juxla allare ii clinans, Chrislum in cruce iuclinalo

capile spiritum tradidisse signilical.
CAP. XVIL — De commemorationemortuorum el

reliquis observanliisusque in finemCanonis.
-..Posl morlemChristi in cruce commcnioraiiomor-
tuorum subsequitur, quia nec abonnir moriuorum

[defunclorum] commemoratio agenda est, nisi qui

in Chrisli morle redempli sunt, el in Christo hanc

vitam finierunl. Cumaulemsacerdos vocemexaltât,
dicens: Nobisquoquepeccaloribus,ceniurionemillum

désignât qui visa morte Chrisli vocem exaliavit,
dicendo: Vere Filius Dei eral isie. Très vero cruces

super corpus el sanguinem communiter facit, cum

dicil : Sanciificas, vivificas, bénedicis, in honorent

sanctoeTrinilatis. PosleacumcorporeDominicoqua-
tuor cruces super calicem facimus, dicendo: Per

ipsum et cum ipso el in ipso, et quiniam in latere

calicis, videlicet ilerum vulnus Dominilaieris signi-
ficando.Undeet calicemex eodemlatere cumoblala

langimusjuxla RomanumOrdinem.Muli.ilamen1res

lanlum cruces super calicemet duas in lalere ejus
facium; sed videlur incongruum, cum Christusnul-

$ lum vulnus in lalere babueril nisi unum. Sed reve-
rendoememorioeGregôriuspapa fecil,ul proediximus,
quod bealus Anselmus Lucensisepisçopus ila ab eo

se didicisse testalus esl, el hoc ita semper obser-

vavit, nobisqiie itidem observandumfirmissime in-
culcavil.Cumdicimus:Per omniasoeculasoeculorum,
corpus cum calicelevainus,et sialim in altari depo-
sila cooperiinus: Quiaet Joseph corpus Dominicum
de cruce levavit, et in sépulcre déposition lapide
coopérait. Hucusque calix pro caulela coopertus
Videbalur,delncepsautemmagispro mysteriocoope-
ritur, quia sicùt Christus 1res dies in sépulcre fuit

coopertus, ita et nos corpus Domini et calicem

cooperimus, usquedum1res articulos orationis com-

pleamus, quippe proefalionemDominicoeorationis,
Q et ipsam Dominicainorationem, et illam quoesequi-

tur, quoeembolis Dominicoeorationis nuncupatur.
Juxta RomanumOrdinem cum dieitur : El ab omni

perlurbalionesecuri, accipil archidiacqnus a subdia-
cono patenam nudam, quam acolylhus lenuit invo-
lulani, osculaiani dal uiii ex diaconibuslenendam,
ad confraclior.emiu ea faciendam. Unde sacerdos
sine ministre sacrificans ad éumdent locumeam de
subcorporali absconditam resumit, et psculatam in
allari dfponil, ul hosliam in ea confringat. Cum
autem dicit : Per Dominumnostrum,runtpit hosliam
ex dextro lalere juxla Ordinem, ad designandam
DoiniiiieiJaleris percussionem. Deinde majorera
parlem in duo confringit, ul très portiones de cor-
pore Dominicoefficerepossil.Namunamin calicem,

D faciendo crucem, millere débet, cum dicit : Pax
Dominisil sempervobiscum,ad designandumcorporis
et animoeconjunctionem in resurreclione Chrisli.
Alteram vero ipse presbyter necessario sumit, ante
calicis participationem,juxta Dominicam institulio-
neni. Terliam aulem communicaturis sive infirmis
necessario dimitiil, nec hoc utique sine cerli causa

myslerii. Triplicilerenim corpusDominiinlelligilur:
unum quod resurrex.it a morluis, quod siguificat
particula in sanguinem missa; aliud, quod adhuc
vivit in terra, significalunïper'parliculam a sacer-;
dote consumplam; terlium, quod jam requiescilin

Christo, quodet a lerlia particula in altari servais

apte figuralur, quam viaticujmmorienliumappeilare
solcmus.

" " '
. .
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CAP. XVIU.— De panis fraclione e_lxommunica<-
tione.

. Post intmissionemautent panis in calicem,juxlà
Romanum Ordinem, dicit sacerdos sub silenlio :

Fiat cômmistioet consécralioCorporiset sanguinis
DomininostriJesu Chrisli. Beatiisinnocenlios papa,
in ofdiiteqiiadragesinïusquiinus.iconsliluil pacem
dari 'post;Confeciionemsacranienlorum. -Gumpa-

,ïcera.dan)us,dicere solemus : Pax tecum. Respôn-
sio '.Et cum spirilu luo. Congrueaillent pax dalur

ante communionem, quia judicium sibi niandueat
et bibit quicunque non prius ffatri suo repacifica-
lus, communicare proesumpserit.Sergius papa, -in

ordine oclogesimusséxlus, cônsiituil lit iritempore
confractionisDominicicorporis AgnusDei a çlero
et populo decanlelur. Videlicet ut ille nobis-propi--.
t-ie'iur,cujus corpus ibi confringi videmuset cr'e-

diinus. Faeta aulem confraclione, debent omnes

communicare, intérim cum et aniiphona cantalur,

quat de commuitionenomenmutuàvii, eut et psal-
ntus siibjùngendusest cum Gloria Patri, si nëcesse

fuerit; Scienduniàuieni ëamdem Anliphonam sem-

per eumdempsalmum cum Introitù habere, si non
habet proprium ex quo suritptavidealur. Orationem

qua hjnclinati dicimus, aniequam cominunicémus,
non ex ordine, sed ex religio'sorumtfaditioiie habe-

mus, scili'cethanc : DomineJesu Chrisle,qui ex vo-
lunlale''Patris. Item et illud : Corpus et sanguis.Do-
mini nosiri Jesu Christi; .quod dicimus cum aliis
Eucharisliam dislribuintus. Sunt et alioe itiulioe
oraiiones quas quidéin ;àd paeëriiet communionem(
privatahi fréquentant : sed diligeiiliores ahliqiiio-
riim traditiôhum observalores nos .in hujusmodi
pri.valis orationibus breviiati. sttidere docuerunt,

poliusque publicisprecibus: in officiomissoeoccu-

pari voluefunt. Nambealus lunocentius papa, seri-
bëns sanclo Augiislinoet Aurelio episcopis, asseril

quod iios plus coiiimuiiibusel publicisquant singu-
laribus él privalis orationibusproficere pbieriiiiiis.

CAP.XIX. — Deviïanda intinclione.

Nonest autem auihenticum quod quidamcorpus
Domini intingunt, el Jnliiiclum pro contplemenlo
coniniunionispopulo dislribuuiit. Nam Ordo Roma-

nus contradicit, quia el in Parasceve vinum non

Consëcratum,'cum Dominicaoralione el Dominici

coritorisiiiimissionejubel consecrare(5), ul populus[

plene possit communicare. Quod utique superfluo

proeciperet,si iiiimclum Dominicuma priori"die

corpus servarelur, et iiainiinctum popuload com-r

niunicandumsufficereviderelur.Julius quoquepapa*
in ordine irigesimus sexluSjepiscopis iEgypli scri-

bens, hujusmodiiiilinclionem penitus prohibet, et

seorsum panera, et.seorsum calicem, juxla Domi-
nicain institutionem,sumenda docet.Undeetbeatus

-j-Gclasiùs papa in ordine qiiiiiqiiagesimus unus

[quadragësiinus nonus] scribens quibusdam epi-
scop's i exconininnicari illos pratcepit, quicunque

(5) OrdoRomanusnon consecrare,sed sanctificare
habet, el proprie ad rem; nain vinum iu Parasceve
non consccraïur, sed sanclilicatur injeciu corporis

. sumplo corpore -Jomin.cOja calicispâriicipalione
se abslinerent (6). Nam et ipse in ëodem decrelo
asserit : i Hujusmodi sacranienlorum divisio sine

grandisacrilegioprovenirenon poierit. » Poslquam
omnëseOmmuriieavfcriiit,dicit

'
sacerdos-hanc ora-

tionem .sub silenlio, juxta Romanum Ordinem:

Quod:ore sumpsimus. Qua finila , .sequitur oratio
sive oraiiones post communionem dicendat, quoe
eodem numéro,et" ordine bralionibus anle lectio-

nehi, sive ;pro sécréta aille, prioefationëmdiclis ,
debent responderé. Quoeutique oraiiones non pro
his qui comiiinnicaiuri sunt, sed quijam cômmunî-

caveruni, ijusia proprietatëm. sui...'nominisâgunt.

Ergo et anle ipsas communicare non negligânl,

quicunque earumdem.oraiionum benedictione. fo-

i, Veri desideranl. His ila finilis, siibsequitur : Bene-

dicamusDomino,\él : llèhiissa esl : si famén ali-

quod.fésttim fuerit, quod Gloria in excelsishabere

debuerit. Respondenî omnes : Deo:gratiqs; juxla

Apostolum,ipro collàlïs beiieficiisgrattas agenies.
CAP.XX. — Repelilioa supérioribusmissoe.

Ut aulem a supérioribusaliquânlulumrépetamus,

poslquam sacerdos resurréctionem Domini per con-

jùnclioiiem corporis et sanguinis' Domini denota-

verit ; subsequenter eliam pacëm populo offerre

débet, sicut*ei Chrislus post resurréctionem disci-

pulis suis pacem obiulit, dicens : Pax vobis.Fraclio

oblaliohis, illam nobis fractionem panis insinuai,

quam Dominus post resurréctionem suant coram

discipulis fecil. Çommu'niealiopopuli-lypuittillius

; convivii gefit, quod' non semel Doriïinus.post re-

surrëctionem snaivi;eum' discipulis ihiiss'e legilur

(Luc.xxiV.).-H6séliâm post ultimumcoiiviviumab

eis discessuriisin coelum,bénedixit, sicut et sacer-

dos populumcum oralione post communionembe-

nedicit j videlicet jam cito-discessuriis ab eo, cui

lamen prius, ut ipse discedat,per Ile missa est

denuniial, in figurera angelorum, qui discipulis,
discëdénle Domino ab eis, dixerunt : Viri Galiloei,

quid slalis aspicienlesin coelumVelreliqua (Act.1.)
Quo audilo , (liscipuli adorantes-Domliiuiii,reversi
sunt in Tlierusalem cumgàudiO ntagno., sicul el

populus, relata Deo-.gratiar'untaclioiie, ad propria
cum gaudio reverlilur.

CAP.XXI.— De benedictionepost'iiusSani:
i- Prius lamen ab épiscdpo benedicitur, si adesl;
si.ii aulem, a presbytère qui'missas celebravil,

quantvis beaius -Damasùspapa hoc presbyteris non

liceré dical, ubi de vana chorepiscoporumsupersti-
lione Iraciat, si lâmeh nos mendositàs exemplairs
non fefellil.SedmagnusLéopapa cl bealus Gelasins

papa., ejus successores , in ecclesiaslicisofficiisap-

prime enidili", in decrelis suis, ubi diligëntissime

quid presbyteris iiceal, quidvenon liceat, descri-

bunt-, huUalénus illis benediclionem nisi episcopo

proesenlejinterdicunt. Bealus quoque llieronymus,
sancta?RomanoeEcclesioecardinalis presbyter, qui

Doniiiti. .
(6) Quoesit vera mens Gelasii verborum, habes

in Algcro,c. 8.
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sub beato Dantasoet post ipsumusque ad Sixium ,
successorem ejus, ecclesiaslicis instilutis studiosis-

sime invigilavit : ipse, inqiiam, Ruslico Narbonensi

episcopo de ecclesiaslicis ordinibus scribens, pre-

sbytères a benedictione super populum non probi-
bendos esse asserit : i Si, inquit, presbyter Chri-
slum consecral, cura in altario Dei sacramenla be-
nedicit , benedicere populum non débet, qui Chri-
slum meruit consecrare? » El post pauca : J Hoc in
ecclesiis luis [suis] presbyleri faciant, quod Romoe,
sive quod in Oriente, quod in Africa, quod in Hi-

spania, quod in Brilannia, quod in Gaîlia, quod ii\
omnibus locis ubi humililas persévérât. Ex his ergo
conjicere possumus bealum Damasum papam hu-

jusmodi benediclionem presbyteris illicitam, aut

penilus non dixisse, aul si dixil, ecclesiasticam
tamen consueludinem in hoc proevaluisse,proecipue
cum ipsius verba ita possinl inlelligi ul presbytères
docerel quod eis quasi ex proprio officiousurpare
non liccrel, quod [quid]eis ab episcopaliauctoriiate
concedi posse non ignorarent. Sic enim coiifirma-
tio ncophyloruin penilus separata esl ab officio

presbyterorum : quam lamen sanctus Gregôrius
papa primus quibiisdam presbyteris concessissele-

gilur, scribens Januario Calarilanoepiscopo: «Item
el susceptionem,poenileniiumnon ex sua consecra-
lione , sed ex episcoporum concessionepresbyleri
habere nieruerunl. Quodillum non latcbit, quicun-i
que ordinem consecrationis eorum, sive slaiiua
sanclorum Patrum, diligenier inspcxerit. » Aga-
lliense quoque conci.liumcapitulo quadragesimo
quarto benediclionem super populum presbyteris
prohibera videlur, sed banc probibilionem de epi-
scopali tantum benedictione faciant inlerpretantur;
quoeutique benedictio juxta decimum ociavum To-
leiani concilii capitulum (7), el altestalionem S.
Augusl'mi ad Pauliitum episcopum, ante commu-
nionem populo a solis episcopis debel [ solei ]
iinpendi. Si quis vero hoc de bac ipsa benedictione
de qua agimus dictum pulaveril, senlentia lamen

provincialis concilii tant generali ecclesiastica?con-
sueludini proejudicare non potcril. Ideo aulem hu-

jusmodi benedictio forlasse aniiquitus presbyleris
interdicla est quia et ad episcopale officiumperli-
nere videbatur, el eccîesiasiico conventui nondum
adeo necessaria repulabatur. Nain soli communi-
cantes confeciioni sacranienlorum aniiquitus inler-
eraut : quibus et oratio post communionem, quoe
pro solis comiiiunicaniibusinsliluia esl, pro bene-
dictione poluii satisl'acere.Apud niodernos aulem,
cum jam populus communicareeessaret, nec lamen
a divinis ntysleriis se.subiraheret, necessario per-
inissunt esl ut a presbytère benediceretur, ne tant
benedictione quam comniunioneprivatus discedere
viderelur. Sive autem ea occasionesive alia hoc

presbyleris permiileretur ab episcopis, adeo lamen
in usum jam usquequaque devcnil, ut nequaquam

Aabsquegravi seandaloa presbyleris in populoinler-
milti [proelermitli]possit, nisi forte aposlolicasedes

generaliter el synodaliter prohibera voluerit.
CAP.XXII.— Quid sacerdos agal post missam?

Finilis omnibus osculaïur sacerdos [presbyter]
altare, dicens : Placeat libi, sancta Trinitas. Deinde
sacris vestibus se exuens, cantal hymiium triuin

puerorum, juxla quod patres in Tolelanoconcilio iv
deereverunt cap. 14, videlicet ut examinationi

subjaceret quicunque sacerdos eumdem hymnura
posl missam dicere négligerai. Psalmum quoque :
Laudale Dominumin sanclis ejus in graliarum aciio-
nem subjungens,cum Pater noster, et versibus ad
hoc compelentibus, concludit eam cum oralione
illa : Deusqui tribuspueris. Scienduni aulem juxla

B décréta ponlificum quod presbylero non licet co-
ram episcopo, nisi eo jubenle, vel sacrificare, vel

populum benedicere, vel salulare, vel exhortai*!.
Unde cum legit evangelium coram episcopo, bene-
diclionem pelil ab eo. liera cum vull sacrificare,
inclinai se episcopo pro concessione, qui eliam

cura populo inclinalur, pro ullinia benedictione.
CAP.XXIII.—Brevis descripliocelebrandoemissoe.

Presbyter cum se parât ad missum, in primis
caniat psalmos: Quam dilecta, Beuedixisti, Incline,
Credidipropler. DeindeKyrie eleison, P*ler nosler,
Et ne nos inducas,Yers. Ego dixi, Domine.Conver-

lere, Domine, Fiat misericordia, Saeerdôtes, Pro-
lector noster aspice, Domine, exaudi. Oratio. Aufef

r a nobis, Domine, iniquilaiesnostras et peccala no-

stra, ul mereamur puris menlibus inlroire. Alia :

Actiones nostras quoesumus, Domine, el aspirando
proeveni,et adjuvando prosequere, ut cuncla nostra

operatio per le semper incipiat, el per le coepia
finialur, Per Dominumnostrum, elc. Paratus au-

lem, venit ad allare, dicens : Anliph. Inlroibo ad

allare Dei.Psalm. Judica me, Deus, el discerne. El

facit confessionem.ConfileorDeo omnipotenti, islis

sanclis el omnibus sanclis et libi, Traler, quia pec-
cavi in cogitalione, in locutione, in opère, in poi-
lutione mentis el corporis. Ideo precor le, ora

pro me.

Miser.ealur lui omnipotensDeus, et dimitlai libi

omnia peccala lua, liberel te ab omni malo, et con-
~. firmet le in omni opère bono, el perducat nos

pariler Jésus Christus Filius Dei vivi in vitam oeler-

nam. Amen. Indulgenliam et remissionem omnium

peccatorum noslrorum tribuat nobis oninipotensel

misericors Dominus. Amen.

Cumsacerdosaccipil oblalionem,dicil : Accepta-
nte sit omnipolenli Deo. sacrificium nosirum.

Deinde calice in allari ad dexleramoblatoedeposilo
dicit : Veni, sanctificalor omnipotens, oeterneDeus,
benedic hoc sacrificium tuo nomini proeparalum.
Per Chrislum, elc. El inclinalusanle altare, dicit :

Suseipe, sancla Trinitas, hanc oblationera, quam
tibi offerimus in memoriam passionis, resurreclio-

(7) Uodicexslat hic canonnum. oO. Citai lamen eum Graiianus lituio c. 4*.
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nis, ascensionis Domini nosiri Jesu Christi, el in

honorem sancloeDei Genitricis Marioe,S. Pétri, et

S. Pauli, et islorum alque omnium sanclorum luo-

rum, ut illis proficial ad honorem, nobis aulem ad

saluiem, et illi pro nobis dignenlur intercédera,

quorum memoriamagimus in terris. Per Chrislum,
etc. Deinde, Orale. Sequitur sécréta.

Canonjuxla Romanam auclorilalem esl isie : Te

igilur, clementissimePaler, per Jesum Chrislum

Filium tuum Dominumnostrum supplices rogamus

et'pelimus uli accepta habeas et benedicas (hic
_ signât sacerdos oblalionemel calicemtribus vicibus,

sub una cruce) hoecdona, hoec munera, hoecsancta

sacrificia illibata. In primis quoe tibi offerimuspro
Ecclesia lua sancla caiholica, quam pacilicare,
cuslodire ,

"adunare et regere digneris lolo orbe

terrarum, una cura famulo tiio papa noslro. N et

antisiile noslro.

Mémento,Domine,famulorumfamularumque tua-

rum (hic nomina vivorummemorentur, si'volueris,
sed non Dominica) et omnium circumasiaiitiuni,

quorum libi fidescognita est, et nota devotio, qui
libi offerunt hoc sacrificium laudis pro se suisque

omnibus, pro redemplioneanimarum suarum, pro

spe salulis alque incolumiiaiissuoelibi redduui vola

sua oeier.ioDeo vivo el vero. Communicantes et

memoriam vénérantes in primis gloriosoesemper

virginis Marioe Genitricis Dei et Domini nostri

Jesu Christi, sed et beatorum aposlolorumac mar-

tyrum tuOruni,Pétri, Pauli, Andreoe,Jacobi, Joan-

nis, Thoma?, 'Jacobi, Philippi, Barlholoinoei,îïiat-

thati, Simoniset Thaddoei, Lini, Cleli, Clementis,

Sixli, Contelii, Cypriani, Laurentii, Cbrysogoni,
Joannis et Pauli,Cosmoeel Damiani, et omniumsan-

clorum tuorum, quorum meritis precibusque conçe-
dasut in omnibusproleclionis luoemuniamiirauxilio.

Per Chrislum Dominumnosirum. IIic inclinalur us-

que ad allare, dicens ; Hancigilur oblalionemservi-

tulis nosiroe,sed et cunctoefamilioetuoe,quoesumus,

Domine,ul placatus accipias, diesquenostros in lua

pace disponas, alque ab oelerna damnatione nos

eripias, et in eleelorum tuorumjubeas grege nume-

rari. Per ChrislumDominumnosirum. Erectus au-

tem cum tribus crucibus benedicit: Quam oblatio-

ne'mlu, Deus, in oninibus quoesumusbenediclam,

ascriptam, ralam, ralionabilem acceptabilemquefa-

cere digneris.Aieseparatimsignâtoblatamel calicem.

Ut nobis corpus el sanguis fiai dilëetissimiFilii tui

Domininostri Jesu Christi. Quipridie quant palere-
tur, accepit panem in sanctas ac venerabilesmanus

suas, elevalis oculis in coelumad le Deum Palrem
suum omnipolenlem; libi gralias agens, benedixit,

fregit, déditdiscipulissuis, dicens : «Accipileet in.aii-
ducaleex hocomnes : Hocest enim corpus meum.i

Simili modoposlquam coenalumest, accipiens et
hune proeclarumcalicem in sanctas ac venerabiles

manus-suas, item tibi gralias agens, benedixit, de-

dit discipulissuis, dicens : «Accipileel bibile exhoc
omnes : Hic ësl enim calix sanguinis mei novi et

A oeternitestament!, mysterium fidei, qui pro vobis et

pro multis effundetur in remissionem peccalorum.
Hoecquoliescunque feceritis, in mei memoriani fa-
cietis. J Unde et memores nos. Domine, servi lui,
sed et plebs lua sancta, Christi Filii tui DominiDei
nostri lam beatoepassionis, necnon et abinferis re-
surrectionis, sed et in coelumgloriosoeascensionis ,
offerinius proeclaroemajestali tuoe de tuis donis ac
dalis. Hic ires crucessuper ulrumquesimul facit, et

quarlam super oblalionem,el quiniam super calicem.
Hosliam puràm, hosliam sanctam, hosliam imma-

culatam, panem sanclum viloe oeternoeel calicem
salulis perpeluoe.Super quoepropilioac serenô vullu

respicere digneris, el accepta habere, veluti accepta
habere dignalus es munera pueri lui jusii Abel, et

B sacrificiumpatriarche; nostri Abrahoe, et quod libi
oblulil summus sacerdos tuus Melcbisedech,san-
clum sacrificium, immaculalamhosliam. Hic incli-
nai se juxla altare, dicens : Supplices le rogamus ,
omnipolens Deus, jubé hoecperferri per manus san-
cti angeli lui in sublimealtare luum, iu conspeclûni
divinoentajeslalis luoe.Hic erigit se dicens:Ul quot-
quot ex bac allaris participatione saerosancium
Filii lui corpus et sanguinem sumpserimus , omni
benedictionecoelestiet gralia repleamur. Pér Chri-
slum Dominumnosirum. Hic duoeoraiiones dicun-
tur : Mémento eliam, Domine,et eorum nomina qui
nos proecessèruntcum signe fidei, et dormiunt in
soiniio pacis. Et recilantur nomina. Ipsis, Domine,

^ et omnibus in Christo quiescenlibus locum rcfrige-*"*rii lucis et pacis ut irïdulgeas, deprecamur , Pei
Chrislum Dominumnostrum. Nobis quoque pecca-
loribus famulis luis de multiiudiiie miseraiionunt
tuarum speranlibus partent aliquam et soeielatein
donare digneris, cum luis sanclis apostolis et mar-

lyribus, cum Joanne, Stephano, Malhia , Baniaba,
Ignatio, Alexandre, Marcèllino, Petro , Felicilate,
Perpétua, Agalba, Lucia, Agneie, Cecilia, Anasla-
sia, el cum omnibussanclis luis, inter quorum nos
consortium, non oestimatormeriti, sed venioe,quoe-
sumus largitor, adinitie. Per Chrislum Dominumno-
sirum. Per quem hoecomnia, Domine,semper boiia
créas (Me 1rescruces11

super ulrumque simul facit),
sanclificas, vivificas, benedieis, el proeslas nobis

j) ( hic cum oblalaquatuor crucesfacit super calicem,
et quiniamin latere ipsius), per ipsum, et curtiipso,
et in ipso esl libi Deo Palri oninipotenti in unitale

Spirilus sancii, omnis honor et gtaria. Hic élevât
oblatamcum calice, dicens : Pèr oir.niasoeculasoecu-
lorum. Responsio: Amen. Et deponal oblatam, di-
cens: Oremus.Proeceplissalularibus nionili, et di-
vins insliluiione formali , audemus dicere : Pater
noster, qui es in coelis, usque, libéra nos a malo.
Libéra nos, Domine, ab omnibusmalis , proetcrilis,
proesentiibus et fuluris. Et inléreedenlibus beala

gloriosasemper firgine Maria, et bealis apostolis
luis Petro et Paulo alque Andréa (hicnominalquol-
quot sanctosvoluerit),cum omnilus sanclis, da p;o-
pilius pacem in diebus nostris, ut opemisericordioe
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tuoeadjuli, et a peccalo simus semper liberi (hic pa- 1
tenant accipiat, et osculalam deponal) et ab omni
pertui'balione securi. Hic corpussuperpatena in tria
dividai, dicens : Per Dominumnostrum Jesum Chri-
slum, usque, per omnia soeculasoeculorum.Respon.
Suiien. Hic etiam terliam parlem in calicem mittat,
iicens : Pax Dominisit semper vobiscum. Respon.
Et cum spirilu tuo. El subjungit orationem islam :
Fiat commislipet consecratio corporis et sanguinis
Domini nostri Jesu Christi accipientibus nobis in
vilam oelernam.Amen. Et, osculaloallari dat pacem
aslanti, ita dicens : Pax tecum. Respon.Et cum spi-
rilu tuo : Inclinalus aulem dicit aniequam communi-
cel : DomineJesu Curiste, qui volunîate Patris, co-
opérante Spirilu sanclo , per morlem propriam ,
niundum viviûcasli, libéra me per hoc sacrosan-
clum corpus et sanguinem.luum .ab omnibus ini-
quilatibus meis, cl fac me luis inha.-rere mandalis,
et a te nunquam in perpetuum separari. Qui cum
Paire, eic. Cumdis'.ribuiteucharisliam, dicit : Cor-
pus el sanguis Domini nosiri Jesu Christi proficl:t
libi in*vitam oelernam.Amen. Poslquam omnescom-
municaverunt,dicit : Quod ore sumpsimus , [:>ura]
mente capiamus, et de minière temporal' fiai no-
bis rein'ediumsempilernum. Finila missa, dieii.-Pla-
ceat tibi, sancta Trinitas, obsequiumservitulis meoe,
et proeslaut hoc sacrificium, quod oculis luoe .nta-
jeslalis ego indigne obluli, mihi et omnibus pro
quibus illud obluli, te miserante, sil propitiabi-Ie,
Per Chrislum , elc. Exuens se vestibussacris dicil. .
Psalm. Benedicile omnia,Laudale Dominum'iu san-
clis, Kyrie eleison, Paler noster. Confiteaniurtibi,
Domine,omniaopera tua. Exsultabuni:sancti in glo-
•*<a.Exsultentjusti in conspectu. Non nobis, Do-

ivtine,non nobis. Domine, exaudi oralionem. Deus,
qui tribus pueris. Aclionesnostras.

CAP.XXIV. — Dejejunio vernali.

Gregôriuspapa septimuscumapostolicoesedi proe-
sideret, consliluil ul jejunium quod dicilur Martii
in prima hébdomadaQuadragesimoeomni anno ce-

lebretur, sicul et sancti Paires illud inslituisse le-

guiilur. Nam sanclus Gregôrius papa primus , tant
in Sacramenlario quam in Graduali libro, sive A:i-

tiphoiiarioofficiaejusdem jejunii primoeQuadrage-
simali hebdomadoeascripsil. Item sanclus Hiero-

nymus in libro Comilisleclioneset Evangelia de eo-
dem Jejunio eideni hebdomadoeinjunxil. Ipsa eliàin
vacans Dominica,quam sanctus Gregôrius in Qua-
dragesima secundam esse votait, evidentissimeinsi-r
nuat quod jejunium Martii nihilontiiius omni anno

ipsam in prima hebdomada proecedere debeat. Non
enim eadem Dominica proprie vacans diceretur , si
non Sabbalum xi lectionume vestig'tosubsequere'ur,
quod proprium est omnium Dominicaruni vacan-

tium, quoecum proprio careanl officio, ex proece-
denli hebdomadainofficianlur,si nmennecesse fue-
rit ul a'ssumaniur.Undeel hoecDominicade qua agi-
mus ex quarla feria proecedentijejunii officiummu-
luavit. Necessariumesl ergo ul illud illam proecedat,

A cum non aliunde nisi ex ejus proecessioneéadein
Dominicanomen et officiumoblineat. Sed et Junior
Gregôrius papa, scribens de ordinatione [ordine]
saneli Bonifacii archiepiscopi ad Mogiintiacenses,
proecepilni ordinatio qua?jejunio Martii ascribitur,
in ingressu Quadragesimoecum eodemjejunio sem-
per celebreiur. Beatissimusquoque Léo papa pri-
mus, in sermone dejejunio septimi mensis, vernum
jejunium in Quadragesima,oeslivumin Penlecosle,
auttimnale in septimo menselielebraiidum esse dc-
nuntiavit. Item bealus Gelasiuspapa in decrelalibus
suis, capitulo11, consliluil, ut ordinationespresby-
tère rum et diaconorum, non.nisi certis temporibus

. fiant, quippe in jejunio quarti et seplimi et decimi
_ mensis, id est Junii, Septembris alque Decembris ,

neciionin quadragesimalisinitii jejunio, quod pro-
cul dubio Martii inielligilur. Yidesne ergo quant
aperle idem jejunium cum ordinatione sua primat
Quadragcsimalihebdomadoeascribaiur , cum tant

sigiianter Quadragesimalis initii jejunium cognomi-
hetur ? Hocautem initium Quadragesimoe,non a ca-

pite jejunii , sed a subséquent!Dominicaest compu-
.lamiuin. Nain quamvis a capite jejunii pro quodam
complément Quadragesimalis abstinenlioeincipïs-
ntus, a suîisequenii tamen Dominica,juxta assertio-
nem saneli Ambrosii et sancti Gregorii et aliorum
sanctomm Patrum, Quadragesimam proprie exor-
di-mur. NuIIum autem commoveal quod tempore
Heniici secundi imperaloris duodecimepiscopi,Mo-
guntioecoiigregaii, aliter de hoc jejunio statuisse

leguntur. Cumenim apud ipsosnon modica varielas
de hujusmodi jejùniis accideret, eo quod antiquant
sanclorum Patrum iraditionem in bac re minus at-
tendereht, pro hujusmodiconfusionecorrigenda hanc
sibi régulantproposuérunt,utdeincepsin prima quarîa
feria Martii, et in seeundaJunii, et.in lertia Septem-
bre, omni anno jejunarenl. Sed hoecrégula aposto-

• licoeauctoritati proejudicare nec débet nec potest,
i proesertimcum evidentissimeslalutis sanclorum Pa-

irum videatur répugnant. Si enim proediclamrégu-
lant anniKitimobservamus, nmlioiies non solum iu

i Quadragesinta,sed etiain ante Quadragesimamjeju
: nabimus. Cum et sialuia aposlolicorum virorum, et

insiitutio officiorum, ut proelibatumest, illud infra
- n Quadragesimam, imo in prima Quadragesimoesep-

liniana, semper celebrare décernant. Indubilanier
i ergo refiilare debemusquidquid tam evidenter apo-

stolicoe auctoritati contraire videmus, unde tolius
- Chrisiianoereligionis et ordinis exordium et formant

> accepimus. Nec mireris hoc jejunium potius Marlip
i quam Februario ascribi; qùamVisin Februario cum

i ipsa Quadragesinta nonnunquam occurrat. Semper
, enim idem jejunium aut Kalendaria aliquando aul

lunationem Martii, aul ulrumque simul incurril :

Februarii aulem Kalendariaaliquando, lunalionem

vero nunquam altingit. Ergo mulio congrueiitiu?
Mariio ascribitur , quem nunquam relinquit, quam
Februario, quem mulloliespeiiitus non altingit. Ob-

, servalur sane hoc jejuninu?cum ipsa Qaadrages'm»
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secundum lunalionem, sicut el Pascha. Unde non

incongrue ipsum Martio propler lunalionem ascri-

bitur , quamvis in Februario occurrat. Sicut et

PaschaAprîli semperascribitur, quamvis soepe in

Martio contingât.'Nec hoc utique probabiliexempta

carebit, si sacrorumordinnmdispensalio nonnun-

quam fiât-in.-Februario-,dum hoc egerit quadrage-
simalis initii proeniutatlo [ratio]. Nam reverendis-

simi Patres nostri, sanclilate et aposlolica auctori-

iate pratcipui,videlicet Simplicius-,Gelasius, Sym-
machus, Félix, in Februario ordinationes fecisséle-

guiilur , cnm.jam sancla Romana Ecclesia jejunia
Quatuorfemporem; in ordinationeobservare deere-

verit, hocquealiis quoque Ecclesiisila observaiidnm

proniùlgaVerit.Ergoabsqiie omni dub'o observare
debemus. Unde tant Cerlà proecepla el exempta
sanctorom.Pairum aposiolica.aueioriialeproedilcr.im
sufïicienlcrhabemus, pratserlim,cumet faciiius ob-

servelurquod provida antïquilas et auctoritas insli-

tuit, quant quod inconsideralanovitas el infirmilas
adinvenit. Nullî enim ditbium est quin faciiius sit
omni ahno idem jejunium'Martii in eadem hebdo--
mada cum.eisdèinofficiisinconfusecelebrare, quam
de hebdomada in liebdomadam non sine confii-

sione ofûciorum, ut muîli soient, iliud ..annuatim
niutare. . •

CAP.XXV.— Dt jejunio oeslivati.

Gregôrius papa sepl'nnus aposlolicoesedi proeoi-
dens, constiluit iïl oeslivale jejunium infra oclavam
Pentecostes iànnuaiirit çelebraretur. Quod quidem
sapiëiitioribusreverenlia sedisaposlolicoefacileper-
suasit, simplicioribusaulem nonnulla dubilalio su-,

per hujus siatuli promulgationeremansil. Nara non

païuat a eonsueiudineeorum discrepat, quant a qui-
liusdamscriplisnonadeo aulhenticis riiutuàveraiii,id
esl a MogUntiàcehsiconcilio,lemporeHenricisecundi.
iinperatoiis faclo; hoc enim banc rcgnlam jejuniis
quatuor lemporum proefixit( can. 5), ut in prima
quarta feria Martii;in seeunda Junii, in leriia Sep-
lembris, omni annojejunelur; Pratterea et hoc ài-

lendimt, quod in. quibusdam Sacnameiit.rriisitfve-

niunt, quodet in primo Sabbalo Martii, in secundo

Junii, in tertio Seplembris, jéjunare debeamus.Illo
ctiaui nonminusobservant, ut de uno Sabbalo xn

lectionumusquein aliud,juxla Amalarium, quaiuor-
decim hebdomadoecomputenlur.Si igilur, inquiunt,
juxla slalutum dominiaposlolici infra Penlecosien
annualinijejunàveris, iionsempersecùndamquanara
feriam vel secundumSabbatumJunii observare po-
teris. Sedcur more-Pharisoeorumliquamus culicem,
glutierilescamelum? Gui*,iriquam, hujusmodi scri-
pla proevaricàriplus véréaijaur quam sedis aposlo-
licoedecretûm, pratserlim cum ob eorum adinvicem
repugnantiamse observarenon permitlant ? Si enim
juxta Moguntiàcenseconciliumin prima quarta feria
Martii, in seeundaJunii, in tertia Seplembris Omni
anno jëjunatur, primum Sabbatum Martii, secun-
dumJunii,tërîium Seplembris annualini observare
nequïbis,necjuxla Amalariumqualuordecim hebdo-

A madas eisdemjejuniis internumerare valebis : quod
illum non litebit, quïcunqi'iediligentèr inlerjacen-
tes hebdomadas singulis annis dinumcrabil. Nun-

quam sane hujusmodi régula? simul observari'pbte-
runt, riisi eo anno, cum KalendoeSeplembris in ter-
tia vel in quarta feria occufrunt. Sed in hac causa
Amalarius non àdeo nolandus est, qui non lam ali-

quam consueludineminstituere quant dé instiluta

compelenfëmaliq'uamfîgoram elicere consuevit.Cnr

autem isla replicamus, cum etiamsi proedictoerëgîi-
loesibi annuasiin convcriTcnl, auctoritati tamen se-

dis aposiolicoenullalenus pratjudicarepossent, cui

oinnes per omnia absqueomnr hoesitaiionëde.'eams

obedire, cui nunquamdébitant exhibemus obec'ier.-

lîam, si ejus stâluta polius jiidicaré quant implerè
curamus ? Hoc est enim privilegium obedientia?de
senléniia soi proeceplprisnon judicare; in iis dun-
laxat rébus quas canonieisScripluris contïairé'non

videmus, imo sialim exsequi quod jùbelur. Nam

quicunque facérenoluerit nisi quoi prius sua".ra-

lione probaverit.essefaciehdum , iion làm proecer

plori suoquant prôprioe volunlalis àrbitrio satisfe-
cisse jiidicabilur. Hanc ergo puram obedieniiam
cum omnibus, spirilualibus noslris proeceploribus
certissime debeamus,maxime tamenapostolicoesedi,
ex intimo corde debemus quoelolius Christianoere-